
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 09/05/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DIRIGENTE MAURO DEIDDA, IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DA AREA- ATTUAZIONE PIANO 

TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE  PIAO ERSU 2023-25  CESSIONE CONTRATTO E 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PRESSO ERSU SASSARI 

 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 42  DEL  09/05/2023 

Oggetto: DIRIGENTE MAURO DEIDDA, IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DA AREA- ATTUAZIONE PIANO 

TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE  PIAO ERSU 2023-25  CESSIONE CONTRATTO E ASSUNZIONE A 

TEMPO INDETERMINATO PRESSO ERSU SASSARI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 66 protocollo n. 22626 del 29/09/2021 con il 

quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 

Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 

amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Approvazione bilancio di previsione finanziario per 

competenza e cassa 2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta 

rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 

e s.m.i.;  

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. di Sassari n. 10 del 24/03/2023 relativa 

all’approvazione delle linee di indirizzo e programmazione politico – amministrativa dell’ERSU di 

Sassari per l’anno 2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Ersu Sassari, 2023 -2025 approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 30.03.2023; 

VISTO il parere favorevole contenuto nella nota RAS n.1869 del 28.04.2023 acquisito con prot. 3064 Ersu 

del 28.04.2023 con cui l’Assessore degli AA.GG, Personale e Riforma della Regione Autonoma della 

Sardegna esprime parere favorevole sul PIAO dell’Ersu di Sassari ed in particolare sulla Sezione 3.4 

del medesimo “Piano Fabbisogno di Personale” e con la quale si dichiara che nulla osta all’esecutività 

della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 30.03.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 21/09/2011 e la determinazione del Direttore generale n. 96 del 

26/04/2018 con le quali è tracciata la attuale organizzazione istituzionale dell’Ente che prevede 

l’articolazione della direzione generale in due servizi nei quali sono incardinati due dirigenti, dei quali 

l’uno (servizio Amministrativo) a sua volta articolato in quattro settori (Affari generali e risorse 

umane, Diritto allo studio, attività culturali e comunicazione, Bilancio e controllo di gestione, Appalti, 

contratti ed economato) e l’altro (servizio Utenze) a sua volta articolato in due settori (Mensa, 

magazzino e controllo qualità, Gestione attività ricettive); 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

VISTA  la determinazione del Direttore generale n. 99 del 12/04/2022 avente ad oggetto il riordino delle 

attività dei settori e degli uffici in staff alla Direzione generale - Investimenti e manutenzione con la 

quale si sono trasferite a partire dal 15 aprile 2022 le macroaree Investimenti e Manutenzione e 

l’Ufficio Tecnico di cui alla DDG n. 96 del 26.04.2018 e alla nota DG n.15110 del 01.10.2018 al 

Servizio Amministrativo, stabilendo che restano invariati compiti e funzioni – sia condivise che 

esclusive – del personale afferente, che fa capo al Direttore del Servizio Amministrativo; 

RICHIAMATA  integralmente la determinazione del Direttore generale n. 29 del 22.03.2023 avente ad oggetto  

“Modifica ed integrazione articolazioni organizzative di livello non dirigenziale (art. 13, comma 8 L.R. 

13/11/1998, n. 31) e incarichi di posizione organizzativa aventi ad oggetto il coordinamento dei 

settori ed alte professionalità fino al mese di dicembre 2023 (artt. 100 e seguenti del Contratto 

Collettivo Regionale di Lavoro del 15/05/2001 per il personale dipendente non dirigente 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti strumentali della Regione Sardegna, come modificato e 

integrato dalla contrattazione collettiva successiva)”; 

RITENUTO che la definizione della macrostruttura dell’Ente e della consistenza del personale deve rispondere al 

principio fondamentale di costante e dinamico adeguamento degli assetti organizzativi e direzionali 

alle concrete esigenze dell’attuazione del programma di governo e dei relativi obiettivi; 

CONSIDERATO che le scelte organizzative come pure le politiche di reclutamento rivestono carattere di opportunità 

per l’Ente e che è interesse dell’Ente stesso garantire il buon funzionamento degli uffici e la piena 

operatività delle strutture rispetto ai bisogni dell’utenza; 

CONSIDERATO che la dirigenza, anche in relazione ai dettami della la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione e degli Enti è l’articolazione organizzativa su 

cui si fonda la concreta e quotidiana gestione amministrativa e tecnica poiché, ai sensi dell’art.23 

della l. cit. cura la combinazione ottimale delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e temporali 

assegnategli, allo scopo di perseguire l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa; 

CONSIDERATO che sia dalle linee di indirizzo politico amministrativo che dal Piano di organizzazione di ERSU Sassari 

soprarichiamati, emerge la necessità di dare un definitivo assetto alla struttura dirigenziale dell’Ente 

– essendo allo stato le due Direzioni di servizio ricoperte temporaneamente; 

DATO ATTO che in virtù dei pareri favorevoli espressi dalla Regione Autonoma della Sardegna in ordine al 

riassetto dell’ente e alle proposte espresse nel piano assunzionale, nulla osta alla definitiva 

acquisizione in ruolo delle posizioni dirigenziali relative alle direzioni di servizio nei termini espressi 

nel PIAO 2023-25 di Ersu; 

PRESO ATTO delle osservazioni dell'Assessorato competente in ordine alle spese per il personale espresso con 

nota protocollo n. 13333 del 30.03.2023 e acquisita al protocollo dell’ente, con prot. n. 12541 del 

30.03.2023; 

RITENUTO  specificamente che, a fronte della attuale organizzazione istituzionale sopra riportata, in forza dei 

provvedimenti dirigenziali succitati, del PIAO di Ersu approvato e dei relativi pareri della Regione 

Autonoma della Sardegna in ordine alle proposte organizzative formulate, le posizioni dirigenziali dei 

direttori di servizio debbano quindi essere definitivamente acquisite in ruolo;  

RITENUTO necessario avviare il percorso di acquisizione in ruolo delle posizioni dirigenziali intese come 

assunzione definitiva in pianta organica di ERSU Sassari a partire da quella più contingente, ovvero la 

cessione di contratto per il dirigente Mauro Deidda, dipendente dell’azienda regionale AREA, 

attualmente in assegnazione temporanea presso ERSU dal 2015 giusta intesa da sottoscriversi tra i 

due enti regionali; 

RICHIAMATO  integralmente il carteggio con AREA e specificamente le note e in particolare i contenuti, della ns 

nota prot. n. 25228/2022 e la successiva nota di riscontro di ERSU (prot. Area n. 32759 del 

20/09/2022) nonché, la nota Area prot. Prot.N.0014555/2023 e la nota di replica ERSU a firma del 

Direttore Generale in data 24.04.2023 tutte aventi ad oggetto MOBILITA’ INERENTE IL PERSONALE 

AZIENDALE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO AMMINISTRAZIONI DEL SISTEMA REGIONE E 

DEL PERSONALE DEL SISTEMA REGIONE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO AREA: 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

ATTUAZIONE PTFP 2022-2024 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10/06/2022, N. 18/35 – DOTT. MAURO DEIDDA: CESSAZIONE ASSEGNAZIONE TEMPORANEA;  

CONSIDERATO necessario ed urgente attivare senza indugio le procedure per il passaggio diretto e definitivo del 

dirigente Mauro Deidda ex art. 39, comma 1, L.R. n. 31/1998 mediante cessione di contratto 

imputando tale trasferimento alla capacità assunzionale, previo accordo con AREA; 

PRESO ATTO della positiva manifestazione di interesse al trasferimento presso Ersu, mediante cessione di 

contratto, pervenuta da parte del Dott. Mauro Deidda con Prot. N. 5536 dl 07.07.2022 trasmessa in 

pari data mediante PEC ad AREA; 

RICHIAMATA inoltre la mail del Servizio Organizzazione dell’Assessorato AA.GG. e Personale del 05.05.2023 

acquisita al protocollo Ersu con n. 3218 del 05.05.2023 con la quale anche su disposizione del 

Direttore di Servizio competente, con riferimento alla richiesta di chiarimenti, si ritiene che in virtù 

del parere favorevole all’esecutività del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ ERSU 

di Sassari 2023 -2025, ed in particolare alla sezione 3.4 recante “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale”, trasmesso con nota dell’ Assessore degli Affari generali, Personale e riforma della 

Regione (prot. GAB n. 1869 del 28.04.2023), non sia necessario aggiornare il suddetto documento, 

ma sia sufficiente dare atto nella determinazione di inquadramento presso l’ERSU Sassari del 

Dirigente proveniente da AREA attraverso l’istituto della cessione del contratto, del rispetto della 

capacità assunzionale complessiva dichiarata nella sezione 3.4 del Piano Integrato di Attività  e 

Organizzazione (PIAO) ERSU di Sassari 2023 -2025 approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 12 del 30.03.2023; 

ATTESO  che, come da indicazioni di AREA, il termine perentorio per l’eventuale rientro del dipendente 

Deidda è fissato alla data del 15/05/2023; 

VERIFICATO che per le finalità di cui al presente atto, viene rispettata la capacità assunzionale dichiarata nella 

sezione 3.4 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) ERSU di Sassari 2023 -2025 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 30.03.2023 e che l’onere 

derivante dal presente provvedimento è compatibile con il budget previsto per la spesa del 

personale dipendente; 

ATTESO che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di proporre all’azienda regionale AREA l’intesa per la cessione del contratto del dipendente Dott. Mauro 

Deidda, attualmente in assegnazione temporanea in Ersu fino al 2025 (Vedi Delibera CdA Ersu SS n.42/19 del 

13.12.2019) e la conclusione dell’assegnazione temporanea stessa; 

2. di voler conseguentemente attivare con il presente provvedimento, le procedure per il trasferimento 

definitivo e l’assunzione a tempo indeterminato – presso ERSU Sassari - ex art. 39, comma 1, L.R. n. 31/1998 

mediante cessione di contratto del dipendente Mauro Deidda, dirigente, e di imputare tale trasferimento alla 

propria capacità assunzionale ai sensi del piano assunzionale 2023-25 approvato;  

3. di impegnare per far fronte all’onere retributivo conseguente le relative somme a carico del proprio bilancio di 

competenza e dei capitoli previsti per la spesa di personale all’interno delle disponibilità previste dalla propria 

programmazione, atteso che permane lo stesso inquadramento economico per il dirigente il cui contratto 

viene ceduto; 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio amministrativo per gli atti amministrativi conseguenti 

tra cui la stipula del contratto individuale di lavoro; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario straordinario dell’Ente; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS.; 

 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

 

 

Direzione Generale 

 

 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 

E
R

ID
S

_S
S

 - 
E

R
S

U
 - 

1 
- 2

02
3-

05
-1

0 
- 0

00
34

79


